birlikte Maveraünnehr sınırlarına gelmiş ve oradan Sir Derya’nın aşağı kesimlerine

kadar göç ederek Cend’e gelmiş ve İslâmiyeti kabul etmiştir.15

Selçuk Bey yaklaşık 100 yaşlarında Cend’de ölmüştür. Selçuk Bey yetmiş

beş yaşında sonra İslâmiyeti kabul etmiştir. Selçukluların Cend’e göç ettikleri 375

(985-986) tarihleri ile Arslan Yabgu’nun 382 (992) tarihleri arasına gelen bir

zamanda İslâmiyeti kabul ettiği düşünülmektedir.16

Selçukluların yaşamları; Selçukoğulları evvela kuvvetli bir ordu

idiler ve sayısız miktarda bulunuyorlardı. Pek çok servete maliktiler.

Ordu ve askerleri muntazam, kuvvet ve şevketleri tamam, malları ve

Dandanakan Zaferi’nden sonra Selçuklu akınları güneye doğru yönelmiştir.

Toprak taksiminde Kavurd’a verilen yerler içinde bulunan Kuhistan, Tabes ve Kâin

ve Kirman bölgelerine yöneldiler. Kirman’da Büveyhilerden İmameddin Ebû

Kâlicar Merzuban’ın yönetimindeydi. Kirman şehrine yapılan ilk Selçuklu akınları

434 (1042-1043) yıllarında başlamıştır.44

Kirman Büveyhilerden İmamaeddin Ebû Kâlicar Merzuban’ın idaresi

altındadır (1024-1048). Tuğrul Bey’in Kirman’ın fethi için gönderdiği askerler

Kirman’a gelerek yağmalamışlar ve bazı yerleri almışlardır Bunun üzerine iki taraf

arasında yapılan savaşı Büveyhiler kazanmıştır.

Kavurd, Şaban 442 ( 1050-1051) tarihinde bu bölgeyi ele geçirerek Kirman’a

tamamen hâkim oldu.94

1.3.2. Umman’ın Zaptı (1053-1062)

Kavurd, Kirman’a tamamen hâkim olduktan sonra sınırlarını genişletmek,

ekonomik olarak güçlenmek istiyordu. Bu sebeple yeni fetihlere başladı.

Melik Kavurd, ülkesini kalkındırmak için dikkatini zengin ve çeşitli

hanedanları arasında merkeze karşı çıkan isyan bastırılmış oluyordu. Bu isyanı

bastırmada vazife alan Kavurd, daha sonra kendisi de isyanda bulunacaktır.

Kavurd Bey’e Mevr’deki kurultayda verilen yerlere yönelmiş ve Kirman’a

hâkim olarak yarı bağımsız bir idare kurmuştur.

Bu bölgelerde hâkimiyetini güçlendiren Kavurd, H.444 (1052-1053)

yıllarından sonra Berdesir, Cîruft ve Bem şehirlerinde kendi adına sikke bastırmaya

başlamıştır. Kavurd, bastırdığı sikkelerde babası Çağrı Bey’i de zikretmiştir. Fakat

babasının ölümünden 451(1059) sonra serbest olan Kavurd, daha rahat hareket

etmeye başlamış ve bu tarihten itibaren Kirman’da bastırdığı sikkelerde sadece kendi

ad ve unvanlarından bahsetmiştir. Sikkelerinde, “el-Melikü’l-âdil ve İmâmü’d-devle”

lakaplarını kullanması dikkat çekicidir. Kavurd Bey’in 454 (1062)’de Şiraz’ı ele

geçirerek topraklarını daha da genişletmiştir. Hâkim olduğu bu şehirde kendi adına

sikke bastırmıştır Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in adını zikretmemiştir. Fakat

Şiraz’da 455 (1063)’te bastırılan başka bir sikkede önce Tuğrul Bey’in adı daha sonra

Kilâboğulları ile harekete geçerek Haleb’e bağlı olan aynı zamanda Bizanslıların

elinde bulunan ve stratejik önemi olan Artah kalesini kuşatmaya başlamıştır.

Bizanslıların mücadelesi netice vermeyince Harun’a anlaşma teklif etmişler fakat

kabul edilmemiştir. Kuşatmaya devam eden Harun, H. 460 (1 Temmuz 1068)’da

Artah’ı ele geçirmiştir. Bizans’ın Antakya savunmasında önemli olan Artah

kalesinin fethi İslâm sınırlarının Antakya’ya yaklaşmasına ayrıca Halep bölgesinin

güvenliği de sağlanmış oluyordu. Artah Kalesinin fethinden kısa bir zaman sonra da

İnim Kalesi Harun tarafından fethedilmiştir.305

Atabegler içinde en geniş alana yayılmış ve daha güçlü olan aynı zamanda

Haçlı Savaşlarına karşı, Türk devlet ve atabegleriyle ittifak kurup mücadele eden

güçlü bir atabeyliktir. Bu özellikleriyle öne çıkan mühim bir atabeyliktir.

İmameddin Zengi, Kasîmüddevle Aksungur’un hayattaki tek oğlu olarak

480/1087-1088 yılında Halep’te doğmuştur. Babası Aksungur, Selçuklu Sultanı Alp

Arslan’ın himayesinde yetiştikten sonra Melikşah’ın hizmetine girmiştir.362

Sultan Melikşah’ın memlüklerinden olan Çökürmüş, Musul’u ele geçirince

İmâmeddin Zengi’yi yanına almıştır. Babasının olan hatırasından ona evladı gibi

bakmıştır. Çökürmüş’ün yanında H. 500 (1107) yılına kadar kalan Zengi, onun

359 Hasan Akyol, s. 236
360 Osman Turan, Selçuklular Tarihi Ve Türk İslam Medeniyeti, s. 310-311
361 Coşkun Alptekin, “Musul Atabeyliği”, DGBİT, C VII, s. 533
362 Halil İbrahim Gök, Musul Atabeyliği Zengiler (Musul Kolu 1146-1233), TTK Ankara, 2013, s.

ölümünden sonra oğlu Nasirüddin sahip çıkmiş ve önemli yerlere getirmiştir. H.507

(1114) yılına kadar Musul hâkimleri olan Çavlı ve Mevdud’un yanında savaşlara

katılarak büyük cesaret ve yiğitliğini göstermiştir. Taberiyye’de Frenklere, Aksungur

Porsûki komutasındaki Haçlılara karşı yapılan savaşlarda kahramanlığı dillerde

anlatılır olmuş.363

Irak Selçuklu Sultanı Mahmud, Musul valiliğine Zengi’yi atadı ve atabeg

unvanıyla oğlu Alp Arslan’ı himayesine verdi (1127). Böylece Musul’da Zengi

dönemi resmen başlamıştır. Zengi, bu görev ve yetkiyle şehri, kendi yönetim

anlayışına göre düzenlemiştir.364

Zengi’nin Musul’a hâkim olmasından itibaren H.541 (1146) yılında Caber

Kalesinde hançerlenip öldürülmesine kadar geçen yirmi yıllık yönetiminde içerde,

Suriye, Irak ve el-Cezire bölgesinde siyasi birliği sağlayarak, dışarda ise Haçlıların

İslam bölgelerine yaptıkları saldırılara karşı koyarak kaybedilen toprakların yeniden

kazanılmasını sağlamıştır.365